SYLLABUS 

Lënda: Teknikat dhe praktika në Vizatim I (Semestri I-II )
Prof.ass. Suad Rama

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve - DAB

	Titulli i lëndës:
	Teknikat dhe Praktika në Vizatim I  (Semestri I dhe II)

	Niveli:
	 Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative  

	Viti i studimeve:
	2025/2026

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	3, për semester- 6 për vit

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.ass. Suad RAMA

	Detajet kontaktuese: 
	suad.rama@uni-pr.edu 

+383 (0) 45389808

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda: Teknikat dhe praktika në Vizatim, ofron një eksplorim të thellë të teknikave dhe praktikave të ndryshme të vizatimit, duke theksuar metodat tradicionale dhe bashkëkohore. Studentët do të zhvillojnë aftësitë e tyre përmes ushtrimeve praktike, kritikave dhe projekteve që nxisin kreativitetin dhe vetë-shprehjen. Deri në fund të semestrit, studentët do të kenë një portofol gjithëpërfshirës që tregon përparimin e tyre dhe të kuptuarit e vizatimit si një formë themelore e artit.

	Qëllimet e lëndës:
	1. Demonstroni aftësi në një sërë teknikash vizatimi.

2.Të analizojnë dhe kritikojnë punën e tyre dhe të tjerëve.

3.Zhvilloni një stil personal përmes eksperimentimit me media të ndryshme.

4.Të kuptojë kontekstin historik të praktikave të vizatimit.

5. Krijo një portofol koheziv që pasqyron rritjen individuale.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Vetekontrollin per vleresim te punes se tij.

Rritjen e kerkeses se tij per nje pune artistike me lrregullat dhe kriteret baze te vizatimit.

Njohjen e hije-drites ne sherbim te formes dhe jo te ngjyres .
Materializimin, Studimin ne sherbim te idese se tij  dhe perspektives se vendosjes se figures.

Kontrastin grafik te vizatimit.

Te arrije dimensione të reja të mendimit në botën e tij dhe në punen e tij nëpërmes artit që studenti do te krijojë.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	30 Jave
	 90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	30 Jave
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	30 jave
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	30 Jave
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30 jave
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	6 Jave
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	6 Jave
	12

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	234

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Punë praktike- teorike , kontrollimi i detyrave te punuara nga studenti brenda dhe jashte fakultetit.

Leksione- ligjërata për analize, kritikë, diskutim, lexim apo demonstrim të materialeve të ndryshme te artit ne lidhje me specifiken e lendes. 

Zhvillimi dhe provokimi i debatit..

Detyrat specifike punohen në klasë.

Korrekturë nga mësimdhënësi dhe prezantimi I studentit në mënyrë individuale apo grupore.
Udhëtime studimore në muzeume, galeri dhe qendra arti vendore dhe huaja.

Studime të teknikës së punës së artistëve të njohur

	Metodat e vlerësimit:
	Sistemi i vleresimit me pike

Nen 50 pike –vlresohet me note jo kaluese

51-60  pike  - vleresohet me noten 6

61-70  pike –vleresohet me noten 7

71-80 pike –vleresohet me noten 8

81-90 pike –vleresohet me noten 9

91-100 pike –vleresohet me noten 10

.........................................................

Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë: 25%

Prezantimi me shkrim i punës së studentit: 10%

Vijimi i rregullt: 5%

Provimi final: 30%

Totali 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
Linqet:
	1."Drawing on the Right Side of the Brain" by Betty Edwards

2."Keys to Drawing" by Bert Dodson

3.Bridgman, George B. Bridgman's Complete Guide to Drawing from Life. Sterling, 2009.

·https://bibliotekadigjitale-ks.org/documents
· https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,137
· https://www.gutenberg.org
· https://www.springer.com/gp/open-access/books
·https://doabooks.org
·https://rudolphmuteswa.com

	Literatura shtesë:  
	Artistat bashkëkohor: Gjoni Currin, Eric Fischl, Lucian Freud, Gregori Gillespie, Jenny Saville, Tom Wesselman,Lisa Yuskavag


	Plani i dizejnuar i mësimit: Parë (Simestri I )  Teknikat dhe praktika në Vizatim I


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në teknikat dhe praktikat e vizatimit.

- Pasqyrë e kursit, materialeve dhe teknikave. 

- Rëndësia e vizatimit në art.

- Ushtrime hyrëse; skica te shpejta (Kroki) ne Bllok per skica.


	Java e dytë:
	- Elementet bazë të vizatimit; Eksplorimi i cilësisë dhe formës së linjës.

- Ushtrime për vizatimin e kontureve; Vizatime me gjeste.

	Java e tretë:
	- Kuptimi i dritës dhe hijes; Krijimi i teksturës në vizatime.

- Shkallët e vlerës; Vizatime me teksturë të natyrës së qetë.

	Java e katërt:
	- Parimet e përbërjes; Rregulli i të tretave; Bilanci.

- Studime kompozicionale; Skica miniaturë.

	Java e pestë:  
	 - Perspektiva me një pikë dhe dy pika; Krijimi i thellësisë në vizatime.

- Ushtrime perspektive me subjekte arkitekturore.

	Java e gjashtë:
	 - Proporcionet e figurës së njeriut; Vizatim me gjeste.

- Skica të shpejta duke u fokusuar në lëvizje,  pozita të ndryshme nga modeli drejtpërdrejtë.

	Java e shtatë:  
	- Anatomia e detajuar; Kapja e formës dhe strukturës.

- Poza më të gjata për studime të hollësishme; Përqendrim në dritë dhe hije.

	Java e tetë:  
	Analizimi , korrekture ne grup student-profesor.

	Java e nëntë:  
	Detyre nga imagjinata (fantazia) kretiviteti .

Ne varesi nga tema qe secili student zgjedh per te trajtuar.

	Java e dhjetë:
	Vazhdim i punës nga njësia e kaluar.

	Java e njëmbedhjetë:
	-Portret ekspresiv; Thellësia emocionale në shprehjet e fytyrës.

- Projekte të zgjeruara portretesh me theks te karakteri.

	Java e dymbëdhjetë:  
	-Të gjesh zërin tënd si artist; Eksperimentimi me Stilet.

-Projekte individuale që fokusohen në tema apo interesa personale.

	Java e trembëdhjetë:    
	Skica te shpejta(dy-tre figurshe)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	- Zhvillimi i konceptit për projektin përfundimtar; Planifikimi dhe stuhi mendimesh..

- Diskutimet në grup për tema dhe teknika.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Analizë dhe kritikë individuale dhe grupore te punes
Prezantimi me shkrim i punës semestrale.Vleresimi me pike.


	Plani i dizejnuar i mësimit: Parë (Simestri II )  Teknikat dhe praktika në Vizatim I


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	-Objektivat e Lendes Teknikat dhe praktika në Vizatim , pasqyra e materialeve, pritjet; Rëndësia e vizatimit në artin bashkëkohor.

	Java e dytë:
	-Eksplorimi i cilësisë së linjës; Linjat shprehëse kundrejt linjave teknike.

-Ushtrime për variacionin e linjës; Krijimi i kompozimeve dinamike duke përdorur linjën.

	Java e tretë:
	- Ndërtimi i formave komplekse;

Kuptimi i formave gjeometrike kundrejt atyre organike.

- Ushtrime për ndërtimin e formës; Konfigurimet e natyrës së qetë.

	Java e katërt:
	-Teknika të avancuara të hijezimit; Krijimi i thellësisë përmes kontrastit të vlerës.

-Studime Chiaroscuro; Eksperimentet e burimit të dritës.

	Java e pestë:  
	-Strategji të avancuara kompozicionale; Pikat qëndrore dhe rrjedha vizuale.

-Skica kompozicionale; Kritika në grup për kompozimet.

	Java e gjashtë:
	-Realizim i kompozimit nga imagjinata duke dhëne një temë të caktuar  ( pasqyrimi i i aftësisë imagjinative dhe qasja personale e studentit në teknik të caktuar)

	Java e shtatë:  
	- Kapja e lëvizjes; Shprehja emocionale përmes vizatimit të figurës.

- Poza më të gjata për studime të detajuara me theks në dinamikë.

	Java e tetë:  
	- Rishikimi i teknikave të mësuara...

- Rëndësia e prezantimit të portofolit.

- Kritikat individuale; Punëtori për organizimin e portofolit.

	Java e nëntë:  
	- Kombinimi i mediumeve të ndryshme për rezultate shprehëse; Teknikat e shtresimit.

- Krijoni pjesë të mediave të përziera duke përdorur materiale vizatimi ne pikturë.

	Java e dhjetë:
	Vazhdim i punës nga njësia e kaluar 


	Java e njëmbedhjetë:
	- Vizatim  nga  natyra; Kuptimi i formave organike.

- Vizatime në natyrë që fokusohen në peizazhe ose tema botanike.

	Java e dymbëdhjetë:  
	- Vizatimi si mjet për artin konceptual; Vizatim abstrakt kundrejt vizatimit reprezantues.

- Zhvilloni vizatime bazuar në koncepte ose tema personale.

	Java e trembëdhjetë:    
	Raportet vizuale- teknike në vizatim- Ligjëratë: “Rëndësia e skicave dhe shënimeve në punën e mëtutjeshme

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Analizë dhe kritikë individuale dhe grupore
Prezantimi me shkrim i punës semestrale

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	- Prezantimet përfundimtare të projektit; Kritikat e kolegëve dhe sesionet e komenteve.



.

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Arrdhja 15 minuta per pergatitje para orarit te percaktuar te mesimit.

Fikja e telefonave celularë

Mbajtja e qetësisë në mësim.

Zbatimi me korrektesi i orarit te mbarimit te mesimit
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